
 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 309, e-mail: praha@suip.cz, DS: dqiefdg 
 

 
 
 

     
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2022-4 22318/3.30/21-2 Mgr. Dalibor Válek / kl.    12.1.2022 

 
 

Poskytnutí informace 
 
Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu (dále jen „inspektorát“) obdržel 
dne 29. 12. 2021 žádost (dále jen „žádost“) společnosti:  

 
 

 (dále jen „žadatel“) o následující informace ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“): 

„Tímto Vás uctivě žádáme o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. Konkrétně Vás žádáme o tyto informace: 
 

• Provádíte inspekce na pracovištích se zaměřením na kontrolu dodržování nařízení 
vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky? 

• Pokud ano, jak konkrétně jsou povinnosti vyplývající ze zmíněného nařízení vlády 
kontrolovány a jak jsou vymáhány? 

• Při kolika inspekcích na pracovištích jste zjistili pochybení při dodržování 
zmíněného nařízení vlády v roce 2021? 

• Kolik evidujete zranění v důsledku pádu z výšky nebo do hloubky za rok 2021? 
 

Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádáme o potvrzení předpokládané výše úhrady 
nákladů, budou-li účtovány. Informaci žádám poskytnout v písemné formě a zaslat do datové 
schránky žádající právnické osoby.“ 
 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím inspektorát 
v žadatelem nastíněné struktuře žadateli sděluje následující informace.  
 
K první otázce 
Inspektorát v rámci své kontrolní činnosti mimo jiné provádí kontroly na pracovištích 
se zaměřením i na kontrolu dodržování nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích 
na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo 
do hloubky (dále jen: „NV č. 362/2005 Sb.“). 
 
 



2. strana Poskytnutí informace č.j. 22318/3.30/21-2 

  

Ke druhé otázce 
Dodržování povinností vyplývajících z NV č. 362/2005 Sb. je předmětem kontrol zaměřených 
na dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce, 
prováděných na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, včetně stavenišť. 
Uvedené nařízení vlády ukládá zaměstnavatelům celou řadu povinností, jejichž účelem je 
zajištění ochrany zaměstnanců proti pádu. Tyto povinnosti, pokud je jejich splnění ověřitelné 
vizuálně přímo na pracovišti (např. kontrola způsobu provedení technických konstrukcí, např. 
ochranných zábradlí a ohrazení, záchytných lešení apod.), jsou kontrolovány ze strany inspektorů 
fyzicky na daném pracovišti. Povinnosti, jejichž splnění lze doložit předložením listinných dokladů, 
jsou kontrolovány formou vyžádání listin dokládajících splnění povinností od kontrolovaných osob 
(např. zápis o předání a převzetí dočasných stavebních konstrukcí).  
 
Pokud jde o „vymáhání“ dodržování povinností zaměstnavatelů vyplývajících z NV č. 362/2005 
Sb., je možné využít standardních nástrojů, jež jsou obecně uplatnitelné v rámci činnosti orgánů 
inspekce práce. Jedná se zejména o následující nástroje: 
 
a) dle § 7 odst. 1 písm. f) bod 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“) může inspektor vydat rozhodnutí o zákazu 
používání objektů, pracovišť, výrobních, pracovních prostředků nebo zařízení, pracovních 
nebo technologických postupů, látek nebo materiálů, vykonávání prací nebo činností, 
které bezprostředně ohrožují bezpečnost zaměstnanců nebo dalších fyzických osob 
zdržujících se s vědomím kontrolované osoby v jejích prostorech, a to až do doby odstranění 
závady; za tím účelem mohou inspektoři nařídit, aby přítomné fyzické osoby ihned opustily 
prostory, ve kterých je bezprostředně ohrožena jejich bezpečnost – použití těchto opatření je 
však výjimečné, neboť kontrolované osoby zpravidla takto závažné nedostatky bezprostředně 
ohrožující bezpečnost osob odstraňují bezodkladně po upozornění ze strany inspektorů, 

b) dle § 7 odst. 1 písm. g) zákona o inspekci práce může inspektor ukládat kontrolované osobě 
opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole a určovat přiměřené lhůty k jejich 
odstranění, když nepodání zprávy o odstranění nedostatků ve stanovené lhůtě je přestupkem 
ve smyslu ust. § 15 odst. 1 písm. a) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), 
ve znění pozdějších předpisů, 

c) pokud je porušením povinnosti zaměstnavatele spáchán přestupek, může být kontrolované 
osobě v rámci přestupkového řízení uložen správní trest (nejčastěji správní trest pokuty). 

 
Ke třetí otázce 
V případě inspektorátu bylo v roce 2021 zjištěno porušení NV 362/2005 Sb. v rámci 19 inspekcí. 
 
Ke čtvrté otázce  
Inspektorát za rok 2021 eviduje 804 úrazů, k nimž mělo dojít v důsledku pádu z výšky nebo 
do hloubky. 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Dalibor Válek 
Vedoucí právního oddělení 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 
 




